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Wnoś??, je mig Sóg próbując, 
Ten cierń rjucił umyślnie.

Prjytłabem posłusjnych bjie*  
Wsjysttom pełnić gotowy, [ci,

(Z) pomołaniu i podległości Nsądotui
Chwalcie Soga wsjystEie sta« W tej pobrójy postępując, 

3 Jego wsjystEo jest woli, [ny! Ciocia? mig co uciśnie, 
<£jy Eto siebji miębjy pany, 
Cjy pracuje na roli.

Cój sig o miejsce Ełócimy,
Ka jiemsEiej stojąc śmieci?
Wspólnie (Bo (Ojcem jowiemy, Co mi moja jwierjchność jleci, 
Wspólnie słucha swych Co rjąb Eaje Erajowy.

Cjylij to j pańsEiego gmachu Kie mrucjmy na swe jwierjch*  
Slijsja broga bo nieba! ™ ' ” ' ' '
Kij j pob ubogiego bachu, 
© nębjnym Eęsie chleba?

posłusjny memu stanowi
JaE sig obubjc rano, 
Drogą mą Eu jacljobowi 
Jbę, jaE iść Eajano.

^rancisjcE Karpi ń s E i, (ur. 1741 urn. 1825 r.).

So jat niebo usłysjy, [nitil 
5<x Sosfie sig namiestniti 
Ujmie i nas ucisjy.

Kab wsjystEo lepiej nam pa- 
Pob rojtajy Twojemi! [nic 
Kiech sig mola Twoja stanie, 
3aE w niebie, taE na jiemi.

Narodowość ZHasurów wscł)odnio= 
prusficfy i dsialdoiusficb.

W teorji niema jabnych wątpliwości. iKajutjy w$cho« 
bnio=pruscy i bjiałbowscy są pochobjcnia polsEiego, jacho*  
wali jwycjaje polsEie, posługują sig w jyciu potocjneni prje*  
wajnie narjecjem majursEiem, cjyli jgjyEiem polsEim, ćój wigc 
moje być błijsjem, anijeli jalicjenie ich bo natobowości pob 
sEiej. Ucjeni tej polscy, jaEo tej niemieccy, uwajają iKajurów 
ja polaEów. Kie jnający stosunEów, panujących na iKaju
rach oraj na pogranicju majursEiem, nie moje sobie wyo= 
brajić, jaE w tej sprawie moje być wogóle rojnica jbań.

21 jebnaE w tym wypabEu teorja i nauEa mają trubne 
stanowisEo, gbyj jycie sEompliEowało w bjiwny sposób spra» 
wg napojór prostą. Kowocjesny ruch narobowy, Etóry w prje= 
ciągu EilEu ostatnich bjiesiąteE lat prjesjebł prawie całą i£u= 
ropg, rojsabjając państwa narobowościowe, a tworjąc na 
icl; miejscu państwa narobowe, nie jawitał botycljcjas na 
IKajury. Umiejętna niemiecEa aEcja politycjna j jebnej strony, 
a jupełna prawie bierność, albo nawet negatywna aEcja pob 
sEa j brugiej strony spowobowały, je bo bnia bjisiejsjego 
nie rojwingła się na iKajurach polsEa świabomość narobowa.

Ka japytanie o prjynalejności narobowej obpowie ittae 
jur naogół, je jest prusaEiem, Kiemccm=ewangclifiem, iKa= 
jurcm, lub tej — jwłasjcja w powiecie bjiałbowsEim — po« 
iaEiem.

Kajcjgściej oEreśla się Ktajur jaEo prusaE. Jnana na 
iKajurach pieśń polsEa „o wtargnięciu tatarsEiem bo Prus 
roEu 1656“ jawiera wiersj ,Wspomnijcie prusacy, co się 

bjiało j wami w roEu tysiąc sjeśćset pięćbjiesiątym i sjós= 
tym.“ Cjasopismo polsEie „pocjta KrólewiecEa*,  wychobjące 
w Królewcu w cjasie ob roEu 1718—1720, pisje w swem 
postscriptum j roEu 1718 o polaEach, cjyli o iKajurach w 
Prusach j«fo o prusafach.

Titeratura niemiecEa (Dr. 3»cc? „iKajuren", str. 177, 
Óensel „iKajurjy ewangeliccy", str. 80, Dr. 6ess v. Wich= 
borff „Ktajuren, str. 39), prjytacjając fatt, je iKajur na oj*  
nacjenie go polafiem obpowiaba jwyEle, ij jest prusaEiem 
a nic polaFiem, uwaja to fałsjywie jato bowób wieltiego 
prjywiąjania iKajura bo niemcjyjny. Kiemcy jnająl wyraj 
prusaE prawie wyłącjnie tylto w jnacjemu nowocjesnem, 
ibentycjnem j wyrajem Kiemiec i nie prjypominają sobie, je 
Prusy taE KrólewsEie jaEo tej Ksiąjęce były niegbyś trajami 
polsEiemi, aejtolwieE posiabały silnie wyrobione właściwości 
i sjeroEi samorjąb, Etórych wobec Kjecjypospolitej prjej błu*  
gi cjas uporcjywie broniły. TaE, jaE polaE j prus Królew*  
stich, cjyli S^ch^nich bo niebawna cjęsto wobec robaEów 
j innych bjielnic występował jato PrusaE, nic prjyjnając się 
prjej to bynajmniej bo niemcjyjny, taE tej mniej więcej iKa*  
jur nie porównywa wyraju prusaE j wyrajem Kiemiec. U? 
ustach iKajura wyra? prusaE ma jnacjenie więcej hi^torycj' 
ne, śrebniowiecjne, uprzywilejowane, albo tej prjebawnione, 
anijeli narobowe. iKoje twierbjenie popiera ta oEolicjność, 
je iKajur nie uwaja naogół pomorjanina ja polata, lecj ja 
prusaEa.

Prawba, je u iKajurów, uległych silniej wpływom nie*  
miectim i ubywających w mowie potocjitej prjewajnie juj jg*  
jyta niemiecfiego, oEreślenie się jato prusaE ustępuje niepo*  
strjejenie miejsce ojnacjeniu się jaEo Kiemiec, chociaj i jger*  
manijowany iKajur posiaba cjęsto silne pocjucie obrębności 
sjcjepowej. 2lEcji niemiecEiej na iKajurach jalejy barbjo na 
tem, aby iKajurjy oEreślali się jato Kiemcy. W tym Eieruntu 
bjiałają naucjyciele w sjtołach i urjgbnicy we wsjysttich u*  
rjębach- Tatje lubność polsEa, j ttorą iKajur się styta, pcha 
go cjęsto w tym EierunEu, ojnacjając naogół iKajura jaEo 
Kiemca j racji jego wyjnania ewangelictiego. Jejeli iKajur 
powie, je jest Kiemcem, wówcjas ma jwyEle na myśli prjy*  
nalcjność państwową, lub tej wyjnanie ewangelictie, a nie 
narobowość.

W ostatnich bjiesiąttach lat, w Etórych wyraj prusaE 
traci starobawne swe jnacjenie, jastępuje go na iKajurach 
córa? to więcej wyraj iKajur. Dla obbjielenia iKajura ob 
Polata Kiemcy prjej jatiś cjas hobowali wyraj iKajur. (Db 
Eieby jebnaE sjcjep majursti jwrócił na siebie uwagę patrjo*  
tów polsEich i pob hasłem majurstości pocjyna tworjyć się 
ruch majursti, pobtreślający właściwości i interesy upośle*  
bjonego łubu majurstiego w prjeciwieństwie bo uprjywile*  
jowancj lubności j trwi i Eości niemiecEiej, jatrąbiono w 
Kiemcjech na obwrót, stawiając na miejsce „iKajury“ wyraj 
„połubniowe prusy Wschobnie" (Suebostpreussen).
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©kreślenie się jato polak jest na I1la?urac^ nomem. 
Webie jbania przeciętnego lllajura pratobzimym polakiem jest 
tylko polak z byłego z«bovu rosyjskiego, który przytein ko> 
niecpiie musi być katolikiem. Jnalajłsiy się m obrębie pań= 
stma polskiego, iRajurjy bziałbomscy oswajają się powoli 
Z my^lą, te iKazur ewangelik moje także być polakiem.

£>r. 21 b o l f Szymański.

Sprawy polityczne.
Polska.-W dniu 31 maja odbyło się w Warszawie 

Zgromadzenie Narodowe. W mieście panował spokój ni- 
czem niezmącony. O godzinie 10 z rana w Sejmie zebrali 
się posłowie i senatorowie w liczbie 546, przedstawiciele 
rządu i prasy (80 dziennikarzy zagranicznych). P. Marszałek 
Rataj otworzył posiedzenie. O godzinie 11 minut 30 wo- 
bory były ukończone. Marszałek Piłsudski uzyskał 292 gło
sy, Wojewoda Bniński 193. P. AAarszałek wyboru nie przy
jął. W ciągu całego dnia odbywały się gorące manifestacje 
na cześć Marszalka Piłsudskiego. Nigdzie jednak spokoju 
nie zakłócono. We wtorek dnia 1 czerwca dokonano po
wtórnych wyborów. O godzinie 10 z rana Marszałek Rataj 
otworzył zebranie. Przedstawiono trzech kandydatów: Wo
jewodę Bnińskiego, posła Marka i prof. Mościckiego. W 
drugiem głosowaniu p. Wojewoda Bniński otrzymał 210 
głosów, prof. Mościcki 280 głosów. Prezydentem obrany 
został prof. Ignacy Mościcki, uczony europejskiej sławy, 
honorowy profesor Politechniki Warszawskiej i Lwowskiej, 
naczelny dyrektor zakładów w Chorzowie na Śląsku. Za
przysiężenie nowoobranego Prezydentka odbędzie się w pią
tek dnia 4 czerwca o godzinie 12 w południe.

Niemcy. Czerwony dzień komunistyczny, oczekiwa
ny z takiem naprężeniem przez prawicę, przeszedł zupełnie 
spokojnie i nigdzie nie nastąpiły żadne starcia. Według do
niesień pism w manifestacji wzięło udział około 400,000 
osób. „Montag-Morgen" pisze, że była to największa de
monstracja uliczna, jaką widział Berlin od czasu śmierci Ra- 
thenaua. Przemarsz czerwonych organizacyj trwał 3 i pół go
dziny. Na ulicach zgromadziło się około 300,600 widzów.

— „Welt am Abend“ pisze, że zapowiedziany wyjazd 
prezydenta Hindenburga do Malborga na uroczystości, or
ganizowane przez nacjonalistów i prawicowe organizacje 
Prus Wschodnich z racji jubileuszu tego miasta, jest odwo
łany ze względu na to, iż prezydent musiałby się spotkać 
tam wyłącznie z przedstawicielami radykalnych stronnictw 
prawicowych. Chodzi tu — zaznacza pismo —- o uniknięcie 
zadraśnięcia stosunków polsko-niemieckich, które obecnie 
są na drodze do polepszenia, zarówno w zakresie traktatu 
handlowego, jak i w związku z tem, że rząd prof. Bartla 
pragnie dalej prowadzić politykę lokareńską.

Anglja. Skutki strejku węglowego okazują się coraz 
fatalniejsze. W wielu miejscowościach w Anglji zamknięto 
z powodu braku węgla część fabryk, wskutek czego liczba 
bezrobotnych wzrosła o dalsze 50,000 osób. Zarządzenia 
rządu w sprawie regulacji i oszczędności konsumeji węgla 
okazują się nie wystarczające. W „Buckingham Pałace" od
była się tajna rada koronna pod przewodnictwem króla, na 
której omawiano projekt Hodgesa przedłużenia stanu wy
jątkowego na dalszy miesiąc.

M a r o k k o. Francuzi i Hiszpanie odnieśli nad Abd- 
el-Krimem zwycięstwo. Zdobyto główną kwaterę Abd-el- 
Krima, a on sam oświadczył, że powierza swój los wspa
niałomyślności rządu francuskiego. W Paryżu zebrała się 
rada ministrów celem obrad nad położeniem.

RZECZY CIEKAWE.
Demokratyczny król. Duńska monarchja, po

mimo rządu socjalistycznego, utrzymuje się niezachwianie 
na swojem stanowisku. Przycznia się do tego popularność 
królewskiej rodziny duńskiej i jej demokratyczne zapatry
wania. Monarcha Danji prowadzi tryb życia nawskroś de
mokratyczny. Najchętniej wychodzi na miasto sam, bez 
świty. Przed południem o godzinie 9 rano odbywa prze
jażdżkę konną przez miasto, a potem w najbliższe okolice. 
W lecie wczesnym rankiem, kiedy rosa nie obeschła na łą
kach, król zjawia się w jednej z podmiejskich wsi, rozma
wia z chłopami, ogląda ich gospodarstwa, interesuje się za

siewami i czyni to wszystko bez jakiegoś specjalnego kró
lewskiego gestu, ale tak, jak pierwszy lepszy turysta. Kró
lestwo uczęszcza stale do teatru, a w niedzielę pojazd kró
lewski zatrzymuje się stale przed jednym z luterańskich ko
ściołów. O królowej król mówi poprostu moja żona, a w 
poufalszem kółku podobno „moja baba", albo „moja stara." 
Przed kilku miesiącami w prasie kopenhaskiej pojawił się 
wywiad, udzielony przez króla pewnemu amerykańskiemu 
dziennikarzowi. Wywiad ten nie powiódł się królowi, co- 
prawda nie z jego winy. Monarcha duński mówił o zupeł
nie niewinnych tematach, jak naprzykład: walka z alkoho
lem i karą śmierci, ale amerykański dziennikarz wszystko to 
tak pięknie przystroił, że minister spraw zagranicznych mu
siał ogłosić kontrwywiad. Wokół tego wywiadu, który zresz
tą nigdy nie ukazał się w pismach amerykańskich, osnuto 
różnego rodzaju legendy. Opowiadają naprzykład. że król 
otwarcie wyraził wątpliwość, czy następca tronu kiedykol
wiek zostanie królem. Dwaj synowie królewscy, bracia mo
narchy, oraz jego bratankowie, odznaczają się jeszcze swo
bodniejszym trybem życia. Następca tronu, oraz jego brat 
Knut, utrzymują przyjazne stosunki z młodzieżą kopenhas
ką. Niedawno książę Knut tańczył na weselu jednego ze 
swoich przyjaciół z młodą studentką medycyny, z którą 
wkrótce był na ty. Inni książęta występują wszędzie jako 
zwykli obywale państwa. Jeden z książąt jest dyrektorem 
wschodnio-azjatyckiego towarzystwa i zjawia się codziennie 
w biurze, jak każdy z jego urzędników. Dzieci książęce' 
chodzą do szkół publicznych i bywają w klubach tanecz
nych, do których uczęszcza nietylko młodzież arystokra- 
na. Na dworze duńskim morganatyczne małżeństwa trakto
wane są z jak największą pobłażliwością. Jedna z sióstr 
królewskich poślubiła marszałka łowów królewskich, jeden 
z siostrzeńców królewskich ożenił się z córką włoskiego po
sła, dwaj inni poślubili Amerykanki, jeden miss Green, a 
drugi miss Booth, tylko ciocia Dagmara, była carowa, po
trząsa głową na widok tych nowych obyczajów. Ale człon
kowie królewskiej rodziny duńskiej uważają, że rozsądniej 
jest przystosować się do współczesnych warunków życia 
i utrzymać przez to swoje, bądź co bądź, nie najgorsze 
stanowisko.

Skamieniałe czaszki. W miejscowości Konzo- 
wo, pod Moskwą, wykopano dwa zęby mamuta, oraz dwie 
okrągławe bryły skamieniałe, które prof. Pawłów uznał za 
dwie skamieniałe czaszki ludzkie, tak doskonale zachowa
ne, że po przecięciu ich rozpoznać było można wszystkie 
zwoje nietylko mózgu, ale i móżdżka. Ponieważ czaszki te 
znaleziono razem z zębami mamuta, być więc muszą czasz
kami ludzi przedhistorycznych.

I w Belgji wierzą w czary. W małem mia
steczku Maurage, w Belgji, omal nie dokonano strasznego 
mordu na osobie żony miejscowego lekarza. Syn piekarza 
zachorował ciężko. Wiedza lekarska nic nie pomogła. Wo
bec tego zabobonny ojciec począł urządzać seanse spiry
tystyczne w swoim domu, prosząc „duchów", aby zaopie
kowały się jego synem i doprowadziły go do zdrowia. Na 
jednym seansie stolik wystukał odpowiedź, że należy jutro 
rano zabić pierwszą kobietę, którą spotka ojciec chorego. 
Na drugi dzień rano ową pierwszą kobietą, którą zauważył 
piekarz, była żona miejscowego doktora. Przemocą wciąg
nął ją do swojego mieszkania. Chwilę się wahał, jakiego 
narzędzia użyć do zabójstwa i ta chwila wahania właśnie 
uratowała życie doktorowej, bo nagle wpadła do piekarni 
matka chłopca, która oznajmiła, że czary już są niepotrze
bne, bowiem chłopcu znacznie się polepszyło. Sprawą tą 
zajęły się sądy belgijskie.

Habsburgowie na tułaczce. Wielkość prze
mija. Jeszcze przed 10 laty Habsburgowie należeli do ro
dów najzamożniejszych w Europie, dziś tułają się po ob
czyźnie. Siedmiu przedstawicieli dawnej dynastji austrjac- 
kiej przebywa obecnie we Francji. Są nimi ekscesarzowa 
Żyta z sześciorgiem dzieci, z czterema synami i dwiema 
córeczkami. Żyta nosi nazwisko Madame de Lusage, której 
to posiadłości tytularnym władcą był zmarły cesarz Karol. 
Rząd francuski pozwolił jej pozostać w kraju swym tylko 
przez półtora roku. Eks-cesarzowa duma zapewne rozpacz
liwie nad tem, dokąd się udać po upływie tego terminu.
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5 fraju i 3C świata.
©Ziałbowo. ©trucie zcpsutem mięsem. „©azeta 

©Ziałbowska" pobaje wiabomość o śmicrtelnem zatruciu sta*  
rem, jepsutem mięsem robziny robotnifa Wasiclczyfa prjy 
ulicy 3amfowej. Wobec tego, ie liczne ubogie robziny po 
spożyciu mięsa zachorowały, wbrojone postało ślebztwo są*  
borne. SEięso to spt^ebaruał Spefowius.

— Sebranic Kółfa Rolniczego obbyło się 21 maja w 
.tomu Towarzystw." p. inżynier Komar wygłosił obcjyt o 
prjegląbzie byblęcym. Rastępnc zebranie obbębzie się bnia 15 
czerwca. Rolnicy winni się barbjiej interesować i liczniej 
ucjęszcjać na zebrania w swoim własnym interesie.

5 państwowego seminarj urn nauczyciel*  
s f i e g o. 5głos?cnia na turs przygotowawczy i pierwszy przyj’ 
muje byrefeja bo bnia 25 czerwca r. b. Wief wymagany: lat 
13 na przygotowawczy furs, lat 14 na pierwszy. ©o pobań 
Załączyć należy: 1) ostatnie świabcctwo szfolne, 2) świabec*  
two sjczepienia ospy, 3) metryfę urobzenia, 4) świabcctwo 
jbrowia, 5) fotografię, 6) świabectwo moralności (o ile fan*  
bybat nie uczęszczał bo szfoły). Termin egzaminu wstępnego 
wyznaczy Kuratorium ©kręgu Sjfolnego pomorskiego.

Włabzc policyjne ogłosiły plan szczepienia 
przeciw ospie na rof 1926. Szczepienie obbębzie się w ©ział*  
bowie, Księżymbworje, prusinowie, Sorowic, Komornikach, 
llzbowie, iRyślętacf), Rapatach i Sjenfowie bnia 14 czerwca; 
Kramarjewie, Wieltiej Turzy, ©ralewie, Rabinach, Tucjfach, 
Koszelcwie, Koszelewkach, iTIurawkach, Prusach, Szczupli*  
naci;, Wąbzyniu, i Rowejwsi bnia 15 czerwca; w Surfacie, 
Riestoji, f ilicacl;, Sfurpiu, Kuttowicacl; i Kłeczkowie bnia 1 
czerwca; w Wilamowic, pojarach, Krasnołące, Kurkach, Ry= 
wocinach, 3atrzewie, Surszu, Kisinach, ©ajówfach, Utans*  
fełbjie, Śrobowie, Chorapiu, purgałfach i pierławec bnia 2 
czerwca; w Wysokiej, ©robfacl;, ittałym przełęku, pryomie, 
Płośnicy, RTałej Turzy, Wesołowie, Ulały m ffeefu, Wielfim 
Ćęcfu, Wielfim prjełęcfu bnia 4 cjewca; w Rarjymiu, Wierz*  
bowie, Kraszewie, ©wufołach, Socfyacfy, głowie, Szczepfach, 
Siajutacl;, prusfacl? i ©jwierjniach bnia 5 cjerwca.

W 25 u r f a c i e robotnik Sanach, zatrubniony u gos*  
pobarza ©ronfowsfiego, łowiąc rafi, bostał napabu eptlep*  
sji i utonął.

1K ł a w a. praca ofoło otwarcia wystawy mazursfiej 
jest w całej pełni. Wystawa ta wzbubziła w Warszawie i 
i na prowincji buje zainteresowanie. W następnym numerze 
napiszemy obszernie o przeszłości miasta Rlławy, o bziałal*  
ności byrefeji i nauczycielstwa państwowego Seminarjum 
nauczycielskiego, o samej wystawie i jej znaczeniu.

Subowa folei na Pomorzu, p. premjer i mi*  
nister folei, Sartel, objąwszy urjębowanie w ministerjum fo*  
lei zwrócił szczególną uwagę na bubowę linji folejowycl; na 
Pomorzu, linji, łączących pomorze ze Sląsfiem. dljobzi tu 
przebewszystfiem o szybkie ukończenie folei Sybgoszcz—©by*  
nia i Kalety—pobzamcze, mającej na celu obejścia węzła 
Klucjborskiego. W tym kierunku wybane są baleko ibące za*  
rząbzenia, a starania o pozyskanie większych frebytów na bu*  
bowę linji Sybgoszcz—©bynia są w toku. W chwili obecnej 
roboty ofoło rozbubowy stacji portowej w (Bbyni są barbzo 
intensywne, prjy bubowic linji Kalety—pobzamcze, obejmu*  
jącej 115 kim., pracuje 6 tysięcy robotników. Koboty są tak 
balece posunięte, je linja bębjie obbana bo użytku z końcem 
roku bieżącego.

5 Sośni, ©jień 3*go  Rlaja obchobzono w Sośni 
uroczyściej niż lat ubiegłych- 3awbzięczać to należy więfsze*  
go uświabomieniu, a co za tern ib?ie i zainteresowaniu się 
lubności świętem narobowem. ©b rana zebrały się bjieci 
publicznych szkół na terenie szfoły sośnieńsficj, poczem uro*  
czystość rozpoczęto przemówieniem ofolicznościowcm, nastę
pnie miały miejsce beflamacje. śpiewy, ćwiczenia rytmiczne 
i forowoby. poszczególne fluby sportowe rozegrały na boi*  
sfu szfolnem match piłli nożnej, a następnie obbył się bieg 
leffo*atletyc?ny.  3 boiska szkolnego publiczność ubała się bo 
sali szkolnej, gbzie obbył się „poranek" artystyczny, na ca*  
łość ftórego złożyły obegrane prjcz bzieci sjfolne: sjtucz*  
ca teatralna „Kopciuszek" oraz s?ereg beflamacji i śpiewów 
chóralnych- Przebstawienie zaszczycili swą obecnością miej*  
scowy p. Starosta oraz P- Jnspeftor szkolny. Uroczysty 

ten bzień zakończono zabawą na sali p. ©regorfa, urząbjoną 
staraniem klubów sportowych, a u bziatwy szkolnej pozo*  
stanie na bługo miłem wspomnieniem, szczególnie u tych, 
którzy otrzymali nagroby, przywiezione przez p; Jnspeftora.

Światła Stasia. Cubność naszej wiosfi, leżącej 
na samem pograniczu niemieckim, wykazuje coraz więcej zro*  
Zumienia przysłowia: „3ak sobie pościelesz, taf się wyś*  
pisz." Swiabczy o tern czynny ubział młobych i starych w 
Towarzystwie Kolniczcm i współpraca ze szfołą. ©wocem 
tej pracy był uroczysty tegoroczny 3*ci  łttaj. W uroczystości 
szkolnej, obbytej mimo chłobnego bnia na łące p. Simonfa, 
brała ubjiał prawie cała gmina, ©gólne zainteresowanie wy*  
wołały nagroby bla bzieci, otrzymane ob Onspeftora szfol*  
nego. ©nia poprzebniego obbyło się staraniem tutejszych 
nauczycieli prjebstawienie teatralne sztuki: „pan Wajsteref 
i Czdabnif", fłórą znakomicie obegrano. Ka przebstawieniu 
był obecny i p. 3nspcftbr szfolny, £J. tienciała. ftóry, nie 
s?częb?ąc trubu i czasu, przybył bo tego ostatniego jałątfa 
obcinka śląsfiego. 3a bobre obegranie wynagrobził p. £Jn*  
speftor bwie amatorki: p. Kreczmerównę srebrnym pierście*  
niem i p. paterneżanfę bransoletfą. ©byby tak zawsze nasze 
szanowne włabze pamiętały o tym ostatnim zakątku, to na*  
pewno wśrób tutejszego łubu zakwitłby w przyszłości ten 
prawbziwy 3*ci  UTaj. jal.

U c z o n y p o l s f i, profesor ©ssenbowsfi, bawiąc 
błuższy czas z efspebycją w Afryce, powrócił bo ffiuropy. 
Pobrójnif zatrzymał się kilka bni w Paryżu, poczem w fońcu 
maja przez pojnań powrócił bo Warszawy, gbzie przystąpił 
bo opracowania książkowego wrażeń z ostatniej wyprawy.

3 Z a f o r b o n u.
„©azeta ©Isztyńska" pobaje: Riebawno bono*  

siła prasa o ciekawym procesie w fbłfu w sprawie czarów 
i czarownic w Rlieruniszfach na ittazurach- Kto obserwuje 
prasę niemiecką, zauważy tam pobawane przebiegi procesów, 
ftóre bowobzą, że przestępstwa, frabzieje. zabójstwa, frjywo*  
przysięstwa szerzą się tam w sposób zastraszający, ©bec*  
nie bonosi „©stpreussische 3eitung“ o wypabfu następują*  
cym: „5 powiatu zaborskiego, (©błęb religijny). Rozszerza*  
ne w ostatnich czasach błębne nauki religijne w bzielnicach 
mazurskich boprowabziły w 5ch- kobietę zamężną w najlep*  
szyci; latacb bo obłębu religijnego. Kobieta ta, biorąc ubział 
w licznie na iftazurach zaprowadzonych mazurskich nabojeń*  
stwach, wibzi w buchu koniec świata i uprawia z tego po*  
wobu w gminie i wśrób swoich zn^mych wielfą propa*  
ganbę. fanatyczna fobieta zaniedbuje gospobarstwo, mianuje 
się „siostrą Chrystusa" i czuje się powołaną bo nawracania 
sióstr swoich > braci. Cjas, ajeby zapobiejono tej robocie 
Z zagranicy tutaj sprowabzanych i sfrycie niemczyznę zwal*  
czających seft." Wsiystfo to są sfutfi germanizacji na Kła*  
Żurach- Sefty zaś są sfuttiem fasowania systematycznego 
nabożeństw polsfich. pastorzy tam propagując niemczyznę, 
obstręczają ob siebie lub. iliazurzy szukają pociechy religij*  
nej w sektach."

5 e świata.
3 a m o r b o w a n i e p e 11 u r y. W paryju jamorbo*  

wany został prze? ż¥&a*fomunistę  ataman petlura, były na*  
czelnif wojsk ukraińskich- W kolonji ufraińsfiej w paryju 
twierbją, je zabójca atamana petlury, Szwarcbart, bofonał 
morberstwa z polecenia wybziału wykonawczego miębzyna*  
robówfi fomunistycznej. Wybział ten powjiął, jak wiabomo, 
przeb miesiącem uchwałę w sprawie zastosowania teroru in*  
bywibulnego w stosunku bo bziałaczów przeciwsowicchch. 
W ©enewie wyfonano nieubały zamach na życie prezesa mię*  
bzynarobowej £igi zwalczania miębjynarobówfi komunistycz*  
nej, “Huberta, obecnie zamorbowano petlurę. Sfery jybowsfie 
twierbją naobwrót, je morbetca petlury, S^warcbayt, nie 
miał nic wspólnego z partją komunistyczną i rząbem so*  
wieefim. ittorberstwa bokonał wyłącznie z ideowych żY&ow*  
skich pobubek narobowych. To tej bronić go bęba w sąbzie 
najlepsi abwokaci.

Aeroplanem nab biegun, ©ofonany został lot 
? KZYmu przez biegun północny na Alaskę, prjyc?em bystans 
13 tysięcy filometrów przebyty został w 172 gobzinach, prze*  
wyżsjając ustalone w programie lotu przewibywania. Statek 
powietrzny potwierbził w ten sposób swoją zdolność utrzy*  
mywania się w powietrzu we wszystkich możliwych wa*  
runkach-
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IXa fałsjer?y 1000=franEóweE wybano w Suba*  
peszcie wyroE: Es. Winbischgraetj oraj Kabossy sEajani jostali 
po 4 lata więzienia i po 10 milionów Eoron grjywny, ©eroe 
sEajany jostał na 2 lata więzienia i 2 miliony Eoron, <Dlcl>« 
vary na 5 miesięcy więzienia, jaś Saross i Sjeertsey jostali 
uwolnieni.

W i e l f i e nieszczęście E o l e j o w e w YK o n a*  
c l; j u m wybarjyło się w bniu 24 maja. Dwa pociągi oso*  
borne najechały na siebie. Sarbjo wiele wagonów jbrujgota*  
nych- Dotychczas stwierbjono 26 zabitych i 62 rannych- 
iKiejsce niesjcjęścia wygląda potwornie. Trupy strasznie 
jesjpecone.

jywiołowc Eatastrofy itawiebfiły w ubiegłym 
tygobniu Wiochy, ^rancję i Szwajcarię.

Wybuch góry ognistej. W sprawie wybuchu 
wulEattu ToEasji na wyspie ÓaEEo 3bo w japonji bonosją 
bepesje, ij w pobliju wulEanu jostał jnisjejony tor folejowy 
na przestrzeni 2 Eilometrów, jaE równiej 10,000 morgów po*  
la ryjowego. ltrjębowo podają, ij licjba zabitych wynosi 
oEoło 100 osób. Według balsjych wiadomości ucieEło 2000 
wieśniaEów. Dotychczas nastąpiły 3 silne wybuchy.

Wiele wynosją jaległe pobatEi Hohenzollernów? Juj 
EilEaErotnie w prawniczej Eomisji Reichstagu porusjona była 
Ewestja zaległych pobatEów robziny Hohenzollernów, Etóra to 
sprawa starannie była wymijana prjej pełnomocniEów Esią*  
jęcych- „DemoEratischer Jeitungsbienst” pisje, je ni mniej, ni 
więcej, tylEo 7 miljonów mareE winni są cjłonEowie bomu 
Hohenzollernów państwu niemiecEiemu za niezapłacone pobatEi.

Porabnif Gospofcarsfi.
5 o łzy, tywoba zarajliwa Eoni. przewajnie młodych- 

©bjawy: obfity wypływ z obu nojbrjy; gruczoły pobsjcjęEo*  
we obrzmiewają, bolesne, tworzą się w nich tnrjoby, Etóre 
ZwyEle na 6—9 bjień otwierają się same; Easzel, gorącjEa 
bo 40’0°, czasami wrjoby tworzą się na głowie, szyi, ho* 
gach (jłośliwe jołjy). Tecjenie: chore Eonie trzymać w stajni 
bobrze wentylowanej, na gruczoły robić ciepłe oEłaby z sie» 
mienia lnianego, pobwiązać sEórą, wcierać w gruczoły ostrą 
maść. przy silnem jatEaniu nojbrjy robić inhalacje (napa*  
rjanie) z prochów siennych, bobając pół łyjeczEi terpentyny, . 
przy złośliwych jołjach wezwać weterynarza. W celach lec?* ' 
nicjych stosują tej surowicę przećiwzołzową. ©bjywianie: bo*  
bre siano, trawa, marchew; bobaje się bwie łyjEi sztucznej 
soli EarlsbabjEiej. Ihote jrebaEi z obfitemij wydzielinami z 
nozbrzy obłącjyć ob mateE, gbyj moje nastąpić barbzo cięj*  
Eie ropne zapalenie wymienia Elaczy. Jatoiabomić rjąbowego 
weterynarza.

3 a E się o b c h o b ? i ć z jajami wylęęjowemi 
po icl; obbiórce? Kupujący jaja wylęgowe powinien 
mieć obpowiebnio przygotowaną nasiabEę, a o bniu wysła*  
nia jaj winien być zawiabomiony bepeszą lub listem*eEspre*  
sem, a nawet na EilEa bni prjeb wysłaniem moje być ja*  
wiabomiony i listem poleconym. ©by jaja nadejdą, nie na*  
lejy je obrazu Ełaść pob nasabEę, ale wpierw powinny wy*  
począć prjez 24—36 gobzin. Kalejy więc je rojpaEować o*  
strojnie, nie wstrząsając, jaE to nieEtóre hodowczynie czynią, 
aby się przeEonać, czy jajEo „nie chlupie", i w ten sposób 
przynoszą sjEodę miast Eorzyści. Wyjęte jaja ułojyć w miej*  
scu niezbyt ciepłem, gbyj po przeniesieniu je dworu bo po*  
mieszEania zbyt ciepłego, poEryją się rosą, co jest niepoją*  
bane. Równiej uwajać, aby jaja nie lejały na słońcu, ©by 
się jaja uspoEoją, połojyć je pob nasiabEę, uwajając, aby ta 
bobrze je poEryła.

<D pielęgnowaniu ? ę b ó w.TpięEnie utrzymane 
Zęby są nie tylEo prawbziwą ozbobą człowieEa, ale nabto 
przyczyniają się wielce bo zbrowia. Kiejeben cierpi na nie*  
strawność, na Eurcje jołąbEa, na zgagę jedynie blatego, je 
pobieranych poEarmów nie prjejuwa jaE się nalejy i w na*  
stępstwie tego nie miesza ich bostatecjnie ze śliną. 21 ilej 
to przyErych chwil przynoszą nam nieraz botEliwe bóle ję*  
bów. To tej Eajby człowieE powinien wielEą baczność jwra*  

cać na utrzymanie zębów jaE najbłujej w bobrym stanie, pie*  
lęgnowanie zędów nalejy rozpocząć ob młodocianego wieEu, 
nalejy przyzwyczajać bzieci bo tego, aby po Eajbem jebjeniu 
prjepłuEały zaraz usta, bo resjtEi poEarmów, jaEie się ja*  
trjymują w sjparacl; miębjy zębami, stają się gniazdem dla 
baEteryj, Etóre, mnojąc się coraz silniej, psują najpierw z ja*  
Eichbąbj powodów usjEodzone sjEliwo zębów/ a gdy się raz 
dostaną bo masy Eostnej zęba, to rozrastając się bujnie w 
jej EoraliEach, w ErotEim c?asie zupełne zepsucie zęba powo*  
buja. ©ec? i osoby juj starsze winny się przyzwyczaić bo te*  
go, aby po Eajbem jebjeniu prjcpłuEać jęby wobą, bo Etórej 
się wlewa na objętość jednej sjElanEi łyjecjEę ob Eawy spi*  
rytusu Earbolowo*miętowego,  prjycjem nalejy jęby wyczyścić 
bobrje sjcjotecjEa twardą (nie micEEą), przeciągając ją po ję*  
bacl; »» rójnych EierunEach, a jwlasjcja ob bjiąseł Eu Eoń*  
cowi zębów i po ich Eoronie. 5ajwyc?aj cjyścimy jęby tylEo 
rano, pobejas gby w rzeczywistości cjysjcjenie jębów wie*  
cjorem jest baleEo wajniejsje. W nocy bowiem w cjasie spo*  
cjynEu, prjy jednostajnej temperaturze, mają baEterje najbo*  
gobniejsjy cjas bo rozwoju, pobejas gby wśród bnia ulega*  
ią jęby bezwiednie niejebnoErotnemu ocjysjcjaniu. Spirytus 
Earbolowo*miętowy  robi się w ten sposób: na 200 gramów 
spirytusu baje się 20 Eropli Ewasu Earbolowego. iKięsjani*  
nę tę mojna samemu zrobić, lub tej Eajać sporjąbjić w 
aptece.

Wesoły fącif.
W są bj i e.

— 3aE się najywacie?
— Wojciech Kogut.
— Klacie jonę?
— 21 juści jonaty.
— Cjyście juj Earani?
— 21 być Earany i wieloErotnie.
— Kiedy i ja co?
'— (JaE się cjłcE cjasem napije, to jaraj ma Earę ob jony.
— Ko taE, ale to nie jest jabna Eryminalna Eara.
— (Jujci Eremonialna nie jest, alem dostawał ftjern 

lub miotłą.
3 po polsEu jrojumie.

— 21 cjy mówi pan po angielsEu?
— Kie!
— 21 po fraucusEu?
— TaEje nie!
— 21 po niemiecEu?
— Kówniej nie!
— Jresjtą to nic nie sjEodji! illogę panu w taEim rajie 

po polsEu powiedzieć: pojycj mi pan dwadzieścia dolarów.i

(Siełba.
X y n e E j b o j o w y. Ka giełdach jbojowych w War*  

sjawie płacono w bniu 2 c?erwca ja 100 Eilo: Syto Eongr. 
36,—, jęcjmień Eongr. na Easję 35,—, owies Eongr. 39,25, 
łubin jółty 26,—, pszenica 58,—. pobaj jwięEsjona, obroty 
małe.

X y n e E p i e n i ę j n y, Ka giełdzie warsjawsEiej płacono 
w bniu 4 czerwca ja dolara 10.65 jł.

Ceny rynEowe w D j i a l b o w i c j bnia 28 maja 
r. b.: iftaslo funt 1,50—1,80 jł., twaróg funt 40 gr., jaja 
mendel 1,50 jł„ cebula funt 90 gr., Eartofle jadalne 2,20 jł., 
Eartofle fabrycjne 2,00 jł., jyto centnar 17,50—18,00 jł., jęcj*  
mień centnar 15,50— 16,00 jł., owies centnar 19,00—18,00 jł. 

(„Sajeta T)jiałbowsEa“).

„©aj eta fllajursEa" i „K o w i n y“ pisma, po*  
święcone sprawom łubu ewangelickiego, wychobją co nie*  
bjielę. prenumerata Eosjtuje miesięcznie 60 grosjy, ja prje*  
sianie bo bomu 10 gr. rajem 70 gr., co wynosi Ewartalnie. 2 jł.

Prosimy o mpłacanicj jałowiej 
prenumeraty—^ebafcja.

XebaEcja w Warszawie: tloja 1 m. 10, tel 408*24.  W łDjiałbowie, illajursEi ŚDom Tubowy. Konto cjeEowe p. K. ©. Kr. 4852

KebaEtor odpowiedzialny: Emilja SuEertowa. Wybawca: Srjesjenie EwangeliEów polaEów, współwyb.: Tow. przyjaciół IKajur

TruEarnia „Współczesna”. Warsjawa, Szpitalna 10.


